(*) EDITAL 23 PPGBIOTEC/FACFAN/UFMS, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2025

O PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM BIOTECNOLOGIA da Faculdade de
Ciências Farmacêuticas, da Fundação Universidade Federal de Mato Grosso do Sul, por meio
da Comissão de Seleção constituída pela Portaria nº Portaria nº 119/2025 - FACFAN/UFMS, no
uso de suas atribuições legais, e de acordo com o Edital nº 352/2025 - PROPP/UFMS, que
tornou pública a abertura de inscrições para processo seletivo de candidatos brasileiros e
estrangeiros para preenchimento de vagas nos cursos de mestrado e doutorado dos
Programas de Pós-Graduação Stricto Sensu (PPGs) da UFMS, para ingresso no primeiro
semestre do ano letivo de 2026, e considerando o Cronograma previsto no item 3 do Edital nº
352/2025 - PROPP/UFMS torna público o resultado dos recursos da inscrições e o resultado
final dos candidatos inscritos, conforme Anexos I, II e III deste Edital.

Campo Grande, 07 de janeiro de 2026.

Prof. Dr. Edgar Julian Paredes Gamero

Presidente da Comissão de Seleção

ANEXO I

EDITAL Nº 352/2025 - FACFAN/UFMS

- RESPOSTA AOS RECURSOS

PPGBiotec (Campo Grande)
MESTRADO

Número de Inscrição Resultado
202571381 Indeferido. Documento não anexado na

inscrição.
202571479 Indeferido. Documento solicitado não anexado

202571564 Indeferido. Documento solicitado não anexado

202568300 Indeferido. Documento não anexado. Recurso
não preenchido adequadamente

DOUTORADO

Número de Inscrição Resultado
202570607 Recurso não preenchido adequadamente

ANEXO II

EDITAL Nº 352/2025 - FACFAN/UFMS

Inscrições Deferidas

13/01/2026, 09:57 SEI/UFMS - 6163180 - Edital

https://sei.ufms.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedimento_contr… 1/4

PPGBiotecnologia Mestrado (Campo Grande)

MESTRADO
Ampla Concorrência
Número de Inscrição

202570346
202568788
202569643
202570905
202571593
202568678
202568692
202567488
202571617
202570939
202570725
202570559
202569960
202571031
202570862

Ações Afirmativas
Número de Inscrição

202568719
202571381
202571301
202567985

Qualifica UFMS
Número de Inscrição
Não houve inscritos

Qualifica IFMS
Número de Inscrição
Não houve inscritos

CURSO PPGBiotec (Campo Grande)
DOUTORADO

Ampla Concorrência
Número de Inscrição

202570607
202570825
202571565
202571297
202571241

Ações Afirmativas

Número de Inscrição
Não houve inscritos

Qualifica UFMS
Número de Inscrição
Não houve inscritos

13/01/2026, 09:57 SEI/UFMS - 6163180 - Edital

https://sei.ufms.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedimento_contr… 2/4

Qualifica IFMS
Número de Inscrição
Não houve inscritos

ANEXO II

EDITAL Nº 352/2025 - FACFAN/UFMS

- RELAÇÃO DE CANDIDATOS COM INSCRIÇÃO INDEFERIDA

PPGBIOTEC (Campo Grande)
MESTRADO

Ampla Concorrência
Número de Inscrição Motivo do indeferimento

202571479 "Não anexou o currículo lattes" conforme Item 5.1

202571399 "Não anexou tabela de Pontuação do currículo Lattes do
candidato" conforme Item 5.1

202567990 Inscrição em duplicidade. Conforme Item 9.3

202571274
"Não anexou tabela de Pontuação do currículo Lattes do

candidato" conforme Item 5.1
202571564 "Não anexou o currículo lattes" conforme Item 5.1
202569625 "Não enviou documentos comprovatórios" conforme Item 5.1

202568300 "Não anexou tabela de Pontuação do currículo Lattes do
candidato" conforme Item 5.1

202568323 "Não anexou tabela de Pontuação do currículo Lattes do
candidato" conforme Item 5.1

202567041
"Não anexou tabela de Pontuação do currículo Lattes do

candidato" conforme Item 5.1
Ações Afirmativas

Número de Inscrição Motivo do indeferimento
Não houve inscritos

Qualifica UFMS
Número de Inscrição Motivo do indeferimento
Não houve inscritos

Qualifica IFMS
Número de Inscrição Motivo do indeferimento
Não houve inscritos

PPGBIOTEC (Campo Grande)
DOUTORADO

Ampla Concorrência
Número de Inscrição Motivo do indeferimento

202567839 Inscrição em duplicidade. Conforme Item 9.3

Ações Afirmativas
Número de Inscrição Motivo do indeferimento
Não houve inscritos

Qualifica UFMS
Número de Inscrição
Não houve inscritos

Qualifica IFMS
Número de Inscrição Motivo do indeferimento

13/01/2026, 09:57 SEI/UFMS - 6163180 - Edital

https://sei.ufms.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedimento_contr… 3/4

Não houve inscritos

(*) Republicada por ter constado incorreção, quanto ao original, na Edição nº 8699 do Boletim
Oficial da UFMS, em 22/12/2025.

Documento assinado eletronicamente por Edgar Julian
Paredes Gamero, Professor Titular Livre, em 07/01/2026, às
10:39, conforme horário oficial de Mato Grosso do Sul, com
fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13
de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 6163180 e o código CRC 29655844.

COLEGIADO DE PÓS-GRADUAÇÃO EM BIOTECNOLOGIA
Av. Costa e Silva, s/n

Fone:
CEP 79070-900 - Campo Grande - MS

Referência: Processo nº 23104.000165/2022-32 SEI nº 6163180

13/01/2026, 09:57 SEI/UFMS - 6163180 - Edital

https://sei.ufms.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedimento_contr… 4/4

https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0